[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	24  июня  2024  года
	№
	199
	                        г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства
Чукотского автономного округа от 19 июня 2019 года № 326

В соответствии со статьей 8 Закона Чукотского автономного округа                 от 29 ноября 2004 года № 57-ОЗ «О мерах социальной поддержки в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении отдельным категориям граждан в Чукотском автономном округе», в целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 19 июня 2019 года № 326 «Об утверждении Порядка обеспечения больных туберкулезом продуктовыми наборами на амбулаторном этапе лечения» следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях реализации пункта 3 статьи 8 Закона Чукотского автономного округа от 29 ноября 2004 года № 57-ОЗ «О мерах социальной поддержки                       в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении отдельным категориям граждан в Чукотском автономном округе», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2) в пункте 2 слова «Подлесный Е.В.» заменить словами                        «Кобелева Ю.И.»;
3) приложение изложить в редакции согласно приложению                                    к настоящему постановлению.

1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа                       (Кобелева Ю.И.).

Заместитель Губернатора -
Председателя Правительства,
начальник Департамента строительства
и жилищно-коммунального хозяйства
Чукотского автономного округа					       В.И. Гридчин

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от  24  июня 2024 года  № 199

«Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от 19 июня 2019 года № 326

ПОРЯДОК
обеспечения больных туберкулезом продуктовыми наборами
на амбулаторном этапе лечения

1. Общие положения

[bookmark: sub_3]1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации пункта 3             статьи 8 Закона Чукотского автономного округа от 29 ноября 2004 года                                      № 57-ОЗ «О мерах социальной поддержки в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении отдельным категориям граждан                в Чукотском автономном округе», устанавливает механизм и условия предоставления продуктовых наборов для формирования приверженности больных активной формой туберкулёза, находящихся на амбулаторном этапе лечения, к амбулаторному контролируемому лечению в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Чукотская окружная больница».
[bookmark: sub_4]1.2. Обеспечение больных активной формой туберкулёза, находящихся на амбулаторном этапе лечения, продуктовыми наборами проводится в целях их стимулирования к регулярному контролируемому приёму противотуберкулезных лекарственных препаратов, повышения эффективности лечения и предупреждения распространения туберкулеза                на территории Чукотского автономного округа.
[bookmark: sub_5]1.3. Продуктовые наборы, предоставленные больным активной формой туберкулёза, находящимся на амбулаторном этапе лечения, в соответствие            с настоящим Порядком выдаются бесплатно.
[bookmark: sub_6]Обеспечение продуктовыми наборами больных активной формой туберкулёза, находящихся на амбулаторном этапе лечения, осуществляется               за счёт средств окружного бюджета, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый год на реализацию мероприятия «Обеспечение больных туберкулезом продуктовыми наборами на амбулаторном этапе лечения» комплекса процессных мероприятий «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» Государственной программы «Развитие здравоохранения Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 566.
1.4. Финансовое обеспечение расходов по закупке и выдаче продуктовых наборов для больных активной формой туберкулёза, находящихся на амбулаторном этапе лечения, осуществляется Департаментом здравоохранения Чукотского автономного округа (далее - Департамент)                   как главным распорядителем средств окружного бюджета, путём предоставления субсидий на иные цели Государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Чукотская окружная больница» (далее - медицинская организация).
[bookmark: sub_7]1.5. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется Департаментом.

2. [bookmark: sub_9]Перечень продуктов питания для больных активной формой туберкулёза, находящихся на амбулаторном этапе лечения, рекомендуемый к включению в продуктовый набор

2.1 Перечень продуктов питания, которые могут входить в продуктовый набор для больных активной формой туберкулёза, находящихся                                    на амбулаторном этапе лечения, может включать:
фрукты и овощи, молоко и молочные продукты (молоко, сыр, йогурт), яйца;
рыба и морепродукты;
хлебобулочные изделия;
консервированные продукты;
чай-заварка, крупы, макаронные изделия, растительное масло.
2.2. В перечень продуктов питания для больных активной формой туберкулёза, находящихся на амбулаторном этапе лечения, запрещается включать никотиносодержащую и алкогольную продукцию.

[bookmark: sub_16]3. Условия и порядок обеспечения больных активной формой туберкулёза, находящихся на амбулаторном этапе лечения, продуктовыми наборами

3.1. Обеспечение больных активной формой туберкулёза, находящихся на амбулаторном этапе лечения, продуктовыми наборами осуществляется                в виде предоставления продуктовых карточек на приобретение продуктов питания, указанных в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка,                                      за исключением табачной и алкогольной продукции, на общую сумму                  4 000 рублей в месяц.
Продуктовые карточки выдаются два раза в месяц на сумму                                        2 000 рублей по одной продуктовой карточке.
[bookmark: sub_10]3.2. Продуктовыми карточками два раза в месяц обеспечиваются лица, больные туберкулезом с бактериовыделением и без бактериовыделения, находящиеся на амбулаторном лечении и строго принимающие все назначенные дозы противотуберкулезных лекарственных препаратов                           за неделю, за исключением лиц, получающих профилактическое сезонное лечение.
Право на получение продуктовых карточек имеет больной активной формой туберкулеза, состоящий на диспансерном учете по туберкулезу, находящийся на амбулаторном лечении, которому назначен непрерывный курс приема противотуберкулезных лекарственных препаратов (далее - ПТП), при соблюдении в совокупности следующих условий:
ежедневный прием ПТП, без единого пропуска приема ПТП,                              при обязательном присутствии и контроле со стороны медицинского работника;
соблюдение режима амбулаторного лечения и рекомендаций, назначенных врачом.
[bookmark: sub_11]3.3. В случаях отказа от лечения ПТП, отказа от госпитализации                            в стационар, выбытия с территории Чукотского автономного округа, больной активной формой туберкулёза не обеспечивается продуктовыми наборами.
[bookmark: sub_12]3.4. Продуктовые карточки выдаются в медицинской организации                   на прикрепленной территории (далее - территориальные медицинские организации).
Продуктовые карточки больному активной формой туберкулёза, находящемуся на амбулаторном этапе лечения, выдаются за ежедневный,              без единого пропуска, контролируемый прием ПТП в течение недели.
Продуктовые карточки сопровождаются перечнем получаемых продуктов питания.
[bookmark: sub_13]3.5. Основанием для получения продуктовых карточек является сопроводительный лист, оформляемый в соответствии с приложением 1                        к настоящему Порядку.
Сопроводительный лист заполняется на основании индивидуальной карты больного активной формой туберкулёза, находящегося                                           на амбулаторном этапе лечения, медицинским работником, контролирующим прием ПТП.
[bookmark: sub_14]3.6. В медицинской организации на каждого больного активной формой туберкулёза, находящегося на амбулаторном этапе лечения, ведется мониторинг выдачи продуктовых карточек по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Сведения о движении продуктовых карточек осуществляется                                в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку.

[bookmark: sub_24]4. Организация выдачи продуктовых наборов больным активной формой туберкулёза, находящимся на амбулаторном этапе лечения,
по продуктовой карточке

[bookmark: sub_17]4.1. Кабинет медицинской статистики и организационно-методической работы по фтизиатрии (далее - Организационно-методический отдел) определяет список больных активной формой туберкулёза, находящихся              на амбулаторном этапе лечения, принимающих ПТП, составляет список получателей продуктовых карточек по каждому населенному пункту.
[bookmark: sub_18]4.2. Медицинская организация заключает соглашение на возмещение понесенных расходов при реализации продуктовых наборов, указанных                             в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, с организациями розничной торговли.
[bookmark: sub_19]4.3. Продуктовые наборы, для больных активной формой туберкулёза, находящихся на амбулаторном этапе лечения, отпускаются непосредственно в местах розничной торговли по продуктовым карточкам, полученным при посещении территориальной медицинской организации в соответствии                        с условиями заключенного соглашения на возмещение понесенных расходов                                   при реализации продуктовых наборов.
[bookmark: sub_21]4.4. Территориальные медицинские организации ежемесячно предоставляют в Организационно-методический отдел сведения о движении продуктовых карточек по форме, согласно приложению 3 к настоящему Порядку с приложением списков больных активной формой туберкулёза, находящихся на амбулаторном этапе лечения, получивших продуктовые наборы.
[bookmark: sub_22][bookmark: sub_2000]4.5. Медицинская организация самостоятельно, приказом                                     по учреждению, утверждает правила контроля за непосредственным предоставлением больному активной формой туберкулёза, находящемуся                     на амбулаторном этапе лечения, продуктовых карточек, предоставления отчетности по выдаче продуктовых карточек и их эффективному и целевому использованию.

Приложение 1
    к Порядку обеспечения больных
туберкулезом продуктовыми наборами
на амбулаторном этапе лечения

Сопроводительный лист
на больного туберкулезом, получающего амбулаторное лечение

Фамилия, Имя, Отчество ________________________________________________________
Дата начала лечения в районе _________________Фаза лечения
Схема лечения на настоящий момент времени ______________________________________
                                                                                         (название препаратов, дозы, кратность приема в неделю)
Дата последнего посещения противотуберкулезного кабинета_________________________
Соблюдение режима лечения с момента последнего посещения туберкулезного кабинета
_____________________________________________________________________________

	Неделя с (дата) по (дата)
	Назначено доз
	Получено

Причины нарушения режима лечения:
Проведенные мероприятия по привлечению больного к лечению
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Медицинский работник, контролирующий прием химиопрепаратов:
Должность ____________________________________________

____________ __________________
       (подпись)          (расшифровка подписи)

Руководитель ________________ _________________________
                                          (подпись)                       (расшифровка подписи)
М.П.

[bookmark: sub_3000]

Приложение 2
      к Порядку обеспечения больных
туберкулезом продуктовыми наборами
на амбулаторном этапе лечения

Мониторинг выдачи продуктовых карточек

Ф.И.О. больного _______________________________________________________________
Район ________________________________________________________________________
Адрес местожительства _________________________________________________________
	№ недели лечения
	Период лечения, за который выдается продуктовая карточка
с __________20__г.
по __________20__ г.
	Должностное лицо, ответственное за выдачу продуктовых карточек:

	Ф.И.О.
	Дата выдачи

	Подпись

	1 неделя

	2 неделя

	3 неделя

	4 неделя

	5 неделя

	6 неделя

	7 неделя

	8 неделя

	9 неделя

	10 неделя

	11 неделя

	12 неделя

	13 неделя

	14 неделя

	15 неделя

	16 неделя

	17 неделя

	18 неделя

	19 неделя

	20 неделя

	21 неделя

	22 неделя

	23 неделя

	24 неделя

	25 неделя

	26 неделя

	27 неделя

	28 неделя

	29 неделя

	30 неделя

	31 неделя

[bookmark: sub_4000]

[bookmark: sub_5000]Приложение 3
     к Порядку обеспечения больных
туберкулезом продуктовыми наборами
на амбулаторном этапе лечения

Сведения
о движении продуктовых карточек
______________________________________________________________
(наименование государственного учреждения здравоохранения)
с «_____» _____________ 20_ г. по «_____» _____________ 20_ г.

	Остаток продуктовых карточек на начало отчетного периода
	Получено продуктовых карточек
	Выдано продуктовых карточек
	Остаток продуктовых карточек на конец отчетного периода

	Количество, ед.
	Cумма, руб.
	Количество, ед
	Сумма, руб.
	Количество, ед.
	Сумма,
руб.
	Количество, ед.
	Сумма,
руб.

Главный врач ______________ __________________
                                        (подпись)            (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____________ __________________
                                                  (подпись)          (расшифровка подписи)

М.П.____________             дата _____________ ».

[bookmark: _GoBack]
image1.png